**Hec tamen sunt intelligen-**  
**da qd̄o illud quod papa p̄atus vel su-**  
**perior; mādat iustū est; t̄ ratiōe eq̄tatis**  
**p̄sentaneū. Quānis enī papa sit supra le-**  
**gem; t̄ de iure possit supra ius dispēlare**  
**vt. c. proposuit. de cōcessio. p̄ben. q̄ p̄de-**  
**cessor; nō potuit ei legem imponere; cuz**  
**in pari īmo in eadē successorit potestate:**  
**vt. c. innotuit de electione. appellatur q̄**  
**benes̄ciorū dñs; vt de illis libere dispo-**  
**nere possūt; vt qd̄ in his sibi placueritle-**  
**gis habeat vigorem; vt de imperatore t̄**  
**principe seculari dicit textus in. j. s̄z qd̄**  
**p̄ncipi placuit. insti. de iure naturali. In-**  
**telligendū tamē est; dūmodo placeat si-**  
**cūt bono viro bonoq̄ p̄ncipi. vt. ff. de**  
**fideicō. li. l. thais. j. soroz. de statu li-**  
**be. l. labeo. de contrahē. emp. l. hec yen-**

Papa est le-  
gibus solu-  
tū naturali ra-  
tioē ligatus.

Lēt h̄z vim  
coactionis et  
principis po-  
testate.

Princeps  
obet ex iusta  
causa moue-  
rit.

Pape non  
est data pote-  
stas peccandi

lata. Et hoc modo intelligit quod voluntas per  
cipes habet legis vigorem. Alioquin voluntas  
principis magis est iniquitas quam lex. hec  
ille. Si igitur illud quod papa vel superior mandat  
iustum est; obtemperandum est a subdito si  
non subest aliqua iusta causa non obtine-  
rati. Si autem subfit; in executione manda-  
ti supercederi potest. Vnde si ex mandati obser-  
vania de offenditur; propter peccatum quod inde  
resultat; non est parendum romano potes-  
tifici alterius superiori. Pape enim non est da-  
ta peccandi potestas. c. j. 40. di. vbi simili-  
bus papa inquit. Non nos beatum petrum si-  
cut dicitis a domino cum sedis privilegio  
vel successores eius peccandi iudicamus licen-  
tiam suscepisse. de enim quod pape superiorum  
peccatum vel malum vitium est; ergo deo  
potius quam pape parendum est; quoniam papa non  
potest contra legem dei aliquid disponere; et  
si disponatur; potius de errare; quam legem codice  
re. 25. q. j. c. sunt quodammodo. Hec fuit mens Au-  
gustini exponentis illud apostoli. quod resi-  
stit potestati tecum. ut habetur i. c. q. resistit.  
ii. q. 3. vbi littera dicit. quod resistit potestati  
dei ordinatio resistit. Sed quod si illud iube-  
atur quod non debeas facere; hic sane contine-  
ne potestate. ipsoque humanarum legum gra-  
du adverte. Si aliquid iusserit curator. faci-  
endum est tamquam contra principem iubeat. non  
utique contemnis potestatem; sed elegis maiori  
servire: nechic de minor irasci; si maior  
placere. Rursus si papa aliquid iubeat; et  
aliud iubeat ipatorum; vel si aliud iubeat ipa-  
tor; aliud de quod iudicabis; maior potestas  
de. da veniam o ipatorum; tu carcerem ille ge-  
bennam minas. Hic iam tibi assumenda est fides  
tuatamque scitum; in quo possis omnia ignea ia-  
cula inimici extiguere. Hec ille quod reasum  
mit beatus Thos. 2. sententia. dist. ultima: et  
Ro. 13. c. 2. co. lati. secunda scde. q. 10. 4. ar. 5.  
in solutiōe questionis. facit. l. contra pupillū  
q. qui ad maius. ff. de re indic. vbi quod ad  
maiis tribunal vocatur est; si litigem inchoata  
deserit; et otium maxime videtur. Eiusdem sen-  
tencie fuit Ambrosius. ut habetur in. c. iulia  
n. ea. ea. 2. q. Julianus inquit ipator quodvis  
est apostata habuit tamquam sub leprosos  
milites; quodcumque dicebat. Producite acie-

Exemplum.

cum defensione rei publicae; obediebat ei; cum  
autem diceret eis producere arma in christianos  
tunc cognoscerebat ipatorum celi. quod si dicat:  
nolebat contra christianos pugnare; quod pec-  
carent contra deum; cui potius quam imperatori  
obediendum et obtemperandum erat. concordat  
Hieronymus in epistola ad ephesios quod ha-  
betur i. c. si dominus ea. ca. 2. q. vbi dicit. Si  
dominus ea iubet quod non sunt aduersa sanctis  
scripturis; subiiciatur domino servus. Si vero  
contraria precipit; magis obediatur spousus quam  
corporis dominus. Si bonum est quod precipit imper-  
ator; iubentis exequere voluntate. Similiter  
respondeat: oportet deo magis obedire  
quam hominibus. hoc ipsum et de servis a prouidencia  
dominorum et de viroribus apud viros et de  
filios apud patres: quod in illis tantum debet  
dominus et viris parentibusque esse subiecti quam  
contra dei mandata non sunt. Itē Augustinus  
alibi donatistis scribentes ut habetur in  
c. iperatores. ea. ca. 2. q. sic dicit. Impe-  
ratores si errore eent; quod absit; et perro-  
re contra veritatē leges darent; propter quasi-  
stis parentibus et coronarētur: non tamen facie-  
dum est quod illi iubent; quod deus prohibet. Si  
cum iusserat Nabuchodonosor ut aurea  
statua adoraretur quod si facere noluerunt;  
deo talia prohibenti placuerunt. Inde Au-  
gustinus dicit non semper malum est non obedi-  
re precepto: cum dominus iubet ea quod sunt contra  
ratio deo; tunc ei obediendum non est. habetur  
in. c. non semper. ea. ca. 2. q. stio. vbi aliquis his  
silia videri poterunt. Id predicta adduci  
potest illud quod habetur Hen. 39. c. vbi int-  
cetera de. post multos itaque dies iniecit  
domina sua oculos suos Ioseph et ait. Hor-  
um in mecum; quod nequamque acquiescens operi  
nephario dixit ad eam. Ecce dominus meus oib  
mibi tradidit; ignorat quod habeat in domo sua;  
nec quod est quod non in meas sit po-  
testate; vel non tradiderit mihi; propter te quod  
vix es ei; quomodo ergo possum hoc  
malum facere; et peccare in dominum meum; ergo  
contra dominum non debet quis peccare etiam ad su-  
periorum mandatum. Itē scribitur Daniel  
3. c. Nabuchodonosor tribus pueris di-  
xit. vere ne sidrac misericordia abdenago dos  
meos non colitis; et statua aurea quam posse

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

Conclusio  
predicorum.

Exemplum.

fui non adoratis; nūc ergo permanete vos  
et adorate statua quam feci; quod si non adora-  
ueritis; eadē hora mittemini in fornaces  
ignis ardentes. Respondentes sidrac mis-  
sac et abdenago dixerunt regi nabuchodonoso-  
nos: non oportet nos de hac re respō-  
deri tibi; ecce enim deus noster quem colimus  
potest eripere nos de camino ignis  
ardentes; et de manib[us] tuis o rex liberare  
Quod si noluerit; non tu sit tibi o rex: quod de  
os tuos non colimus et statua aurea quam  
erexisti non adoramus. Ecce mandatum  
superioris contemptum; quia sine pecca-  
to obtemperari non poterat.

Itē Daniel. 13. c. duo senes qui iudicabant  
iuris accurrerunt ad Susannā; et dixerunt;  
assentire nobis; et commiscere nobiscum; quod  
si nolueris dicemus protate testimonium; quod  
fuerit tecum iuuenis; et ob hanc causam emi-  
seris puellas a te. Ingenuit Susanna et  
ait. Angustie sunt mihi vndeque; si enim hoc  
egero mors mihi est; si autem non egero non  
effugiā manus vestras. Sed melius est mihi  
absque opere incidere manus hominum; quam  
peccare in aspectu domini. non ergo cu[m]  
peccato est parendum superiori.

Itē Exodi. 1. 3. transumptum in. c. si quilibet  
culpa. 22. q. 2. dixit rex egypti obstetrici-  
bus hebreorum principes eis; quoniam obstetricabili-  
tis et parturientibus aduenierit; si masculus fue-  
rit iterficiere eum. si semina reseruante. timu-  
erit autem obstetrics deum; et non fecerunt in  
acta preceptum regis egypti; sed plorabant ma-  
res. Bū ergo fecit deus obstetricibus.

Ex quod omnibus per quod si papa mandat ali-  
quod quod sine pctō fieri non potest; non est ei obte-  
perandum. ita excludit hostem. in. c. significa-  
uit. de officiis. or. j. cō. 3. sed quod si superius. quez  
alij cōit sequuntur signatōe Abb. sicutus  
ibi et in. c. pastoral. q. vero. i. p. de officiis.  
de. et in. c. cō. teneamur. si. co. de p̄bē. Jo.  
an. i. c. ad honorē. de aucto. et vnu. pa. i. v.  
plenitudine dices. quod in pctō si de seipso licet  
non tenet aliquis pape obedire; non obtemperare  
plenitudine potestatis quod est ipso. Idem vo-  
luit hostem. i. c. p̄posuit. de p̄cessi. p. seqꝝ eū  
Abb. ibi si. co. dices quod oēs tenemur obe-  
dire pape quod p̄cipiat; nisi ex obedi-  
entia seqꝝ possit pctō. vnde si mandatum heresis

statuet: non est obediendum; quod tunc esset pctō  
fī Inn. i. c. inquisitiōe. de sen. excō. i. si. quez  
seqꝝ ibi Abb. et i. c. universitatis. eo. ti. et  
in plurib[us] alijs locis. Bū facit. c. figs. eps  
ii. q. 3. vbi si eps aut abbas p̄sbytero aut  
monacho iusserit missas per hereticos catā-  
re; non licet; non expedit obedire eis. Idem  
si mandat religioso aliqd quod repugnat re-  
gule ab eo p̄fesse; non tenet religiosus obe-  
dire; quod iniustum est p̄ceptū et pctō statuet fī  
Inn. i. c. ne de eccliaz. i. gl. 2. de simonia. ni  
si forsē ex magna causa papa disp̄saret eū  
religioso. quod potest fī eū cōdē Inn. i. c. p̄b  
teri. i. si. p̄me gl. de sacramētis non iteradis  
lati p̄ Joā. an. i. regla deo dedicatū. de re-  
gu. iu. li. 6. Inn. Abb. et alios i. c. cu[m] ad  
monasteriū. de statu regu. et in. c. cu[m] oī. de  
cleri. iu. et i. c. rursus quod clericis vel voulētes  
et p̄ plures alios quos referri non curo.

**S. 5.**  
Id est si papa mandat ordinario quod  
absoluat ab excōica-  
tiōe exp̄ssia falsa causa et mandat ordinario  
suo quod non evitetur; potest enim eps non obte-  
pare eū evitare. Maxime est casus in quo  
papa non potest disp̄sare ita decidit Hosti.  
quem alij sequuntur p̄serti Abb. i. c. signifi-  
cauit. de officiis. ord. qm ex quo ex falsa causa fu-  
it absolutus. non videat absolutiōe obtinuisse  
cū cessante vel non existente causa; cessat ab  
solutiōe effectus. c. cū cessante. de appetitu. cu[m]  
silib[us] videat p̄bari hoc in. c. Ifas. de restitu-  
tione. et i. d. c. inquisitiōe. de sen. ex. vbi si altius  
ingenuit scit per certo in monachis impedimentū  
quod tamen in foro p̄tētio p̄bare non potest  
de excōione superiores sustinere; et mandato  
non parere; et hoc conscientia debet reddere  
zugale. Si enim iustitia est in sua; tanto quanto  
curare ea non de quanto aperte deum et ei de eccliaz ne  
minet potest grauare in qua sua. ita ea se non  
absolutiōe consideret; quod se nullatenus p̄cipit obli-  
gatū ut. c. si quis eps. ii. q. 3. Ex quod iuribus  
sumis doctrinā singulari; quod etiam si ei soli cui  
mandatum pape dirigunt; non tu sit mandatū  
potestitate non statuerit; et ex ei obtemperātia pec-  
catū resultare; non est aliquo modo parendum.

**S. 6.**  
Quando pa-  
pa mandat p̄-  
uideri indi-  
gnus.

i.d.c. significauit. de offi. ordi. 7 i.c. si q̄ si  
de rescr. 7 i.c. cū adeo. eo. ti. fuit de mē  
te. Ilo. an. vt rob̄ib; dignis enī sunt cōse  
rēda bñficia; nō aut̄ idignis. tex. cū glo.  
i.c. cū te. d̄ eta. 7 q̄li. Ex quo dicebat Ilo  
sti. i.c. graue. d̄ p̄bē. q̄ vbi cleric̄i rep̄iunt  
indignitāta indiginate q̄ sine pctō nō  
pōt eis p̄uideri; meli⁹ ē paucis dignis v̄l  
vni tātu multas ecclias cōferre; q̄ mul  
tas indignis plures cōcedere. d̄ quo etiā  
p Abb. sicut in. c.j. ppe finē. d̄ re iudi.  
aliqd p̄ eu in. c. si. de p̄lump.

**S.7.**  
Quando pa  
pa scribat p  
intruso.  

Ereentio in  
criminalib;  
differunt ex  
causa.

**Idem si papa** scribat pro intruso  
to bello obediēdūt notāter dicit Bal. i  
phemio Gregorij. 4.cō. v̄. dicit collecta  
ri⁹. Sicut enī nō ē obediēdūt iuriso; q̄ nō  
ē p̄secut⁹ legittime iperūt dicit Archi.  
i.c. qd culpaf. 23.q. i. in v̄. legittimo: sic  
q̄n scribit p̄ iuriso. h̄m eū; quoniā adest  
legittima causa nō obtēperādi. Uſi do  
ctores i.d.c. q̄ resistit. 11.q.3. signāter ma  
gister Petrus mediolanensis; exponen  
tes illā auctoritatem dicunt. qui resistit  
i. iniuste. iuste ergo ex iusta causa resistit  
potest superioris mādato. Ex quo dicebat  
ibi Archi. q̄ in executionib; criminaliū  
causaz si sc̄ret executor quēpiā iuste dā  
natū; nō est ei cōsulēdū q̄ in psonā qdē  
nati pena iponaret. faciūt notata in. c. pa  
storāl. S. q̄ vero. de offi. dele. vbi ē glo.  
singu. p̄mitit enī p̄nceps q̄ in causis cri  
minalib; executio differat p̄ aliquot di  
es. vt ē text⁹ valde notandus in. l. si vin  
dicari. C. de penis. 7 p̄serti q̄n mādatū ē  
illicitū: vt pbaf i.l. totiēs. ff. de policita.  
vbi si res publica necessitatē iposuerit  
statuaz principi ponēdaz q̄ nō pmisit:  
nō ē necesse ei parere. Ex quo inserit ibi  
glo. q̄ refiscit magistratū i illicitis. Id  
idē facit. l. oēs iudices. C. de decurio. li.  
x. vbi impator loqns de decuriorib; toz  
quēdis dicit; officiū qnq̄ginta librarum  
auri multā fisco cogit iserre iudex q̄ decu  
rionē torqt̄ 7 ceteri officiales q̄ ei nō resi  
stūt qb; p̄tradicēdi das facultas. p̄ter  
go iudex v̄l officialis superiori resistere h̄m  
glo. ibi facit. l. phibitū. C. d̄ iure fisci. eo.